XXIII

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

[1301] agosto 27, Isernia, nel palazzo episcopale.

Il Capitolo della cattedrale di Isernia, in persona di Benedetto abbate, canonico e procuratore 
della stessa cattedrale, vende a Nicola, figlio del defunto Gentile, figlio di Pietro de Morico, 
nativo ed abitante di Isernia, una vigna che possiede in contrata Campanianum, ricevendo 
sette once d’oro che utilizza per acquistare da Basilio, figlio del defunto Giovanni notaio, 
delle terre site in contrata Casali al prezzo di ventidue once d’oro.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. XIII, n. 1.
Pergamena di mm. 245 x 595 in discreto stato di conservazione, che presenta una rosicatura di topo 
lungo le linee 6- 8, in prossimità del margine sinistro, e macchie di umidità sparse. Scrittura minu-
scola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione 
“Istrumentum vineam Capagiano Capituli yserniensis”; di mano moderna, la segnatura “Fasc. 13, n. 
1”, l’annotazione “vendita di vigna e compra di terre” e l’anno“1327”, che risulta errato.

L’anno è ricostruito sulla base dell’anno di regno (septimodecimo) di Carlo II e sulla base dell’indi-
zione (quartedecime) che sono riportati nel testo del documento. Si suppone pertanto che lo scriba, 
nel riportare l’anno, abbia omesso la parola primo, e che sul verso sia stato annotato da mano mo-
derna l’anno “1327” per aver attribuito le parole vicesimo septimo all’anno e non al giorno del mese. 

211

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

211

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis eiusdem millesimo 
trecentesimo, vicesimo septimo//2 die mensis augusti quartedecime indictionis, regnante 
domino nostro Karolo secundo, Dei gratia inclito//3 rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie 
et principatus Capue, Provintie et Forcharquerii comite, predicto//4 tum vero regnorum 
eius anno septimodecimo, feliciter, amen. Presenti pupplicoa scripto declaro ego Iohannes 
medicus, civi//5tatis Ysernie iudex, quod in presentia mei et Petri Christofori, pupplici eiusdem 
civitatis notarii, et testium subscriptorum lic//6teratorum, ad hoc specialiter vocatorum [et 
rogatorum], videlicet magistri Philippi Iuliani, Christofori Iohannis Alexandri, Christofori//7 
Andree Modesti et Iohannis [Albi] Nicolai, civium Ysernie, in episcopio maioris yserniensis 
ecclesie, presente quoque//8 venerabili Capitulo […]b, providus, honestus et discretus vir 
abbas Benedictus, dompnus dicte ma//9ioris ecclesie, canonicus ad hoc scindicus, yconomus 
et procurator, in eadem presentia legitime constitutus, nec non et idem Capi//10tulum, ibidem 
in unum unanimiter et concorditer congregatum, sponte confexi sunt se tenere, habere et 
possidere, nomine eiusdem Capi//11tuli, quamdam vineam iacentem infra territorium dicte 
civitatis Ysernie, in contrata ubi dicitur Campanianum, et ipsam vine//12am, iam anno uno 
elapso et plus, Nycolao, filio quondam Gentilis Petri de Morico, nativo et habitatori civitatis 
prefate,//13 pro pretio unciarum auri septem communiter vendidisse eos videlicet quod 
pecuniam ipsam in maiori et utiliori fundo pro eodem Ca//14pitulo convertere intendebant, 
cum diceret de ipsa vinea fructus paucos et modicos eidem Capitulo provenisse et posse 
modicos//15 pro tempore provenire. Cuius vinee fines et passus sunt hii: a prima parte iuxta 
vineam Bartholomei Gentilis Boccavec//16cli sunt inde passus sexaginta duo et medius, iuxta 
vineam etiam dompni Nycolai Cornaccle; a secunda parte iuxta vi//17neam Andree Petri 
dompne Amendule, sunt inde passus viginti tres et medius; a tertia parte iuxta vineam dompni 
Onufrii//18 et vineam dompne Marie, uxoris Iohannis Guerrerii, ac vineam abbatis Philippi 
Iohannis de Marco et Arturi, fratris eius, quam tenent//19 ab episcopio Ysernie, sunt inde passus 
sexaginta unus et pes unus; a quarta namque parte iuxta eandem vineam dictorum abbatis 
Philippi et//20 Arturii sunt inde passus viginti duo minus pedibus duobus iusta ibi percurrente 
mensura. Set, quia tunc temporis de predicta//21 venditione pro iamdicto Nycolao Gentilis 
ad ipsius cautelam factum non fuerat pupplicum documentum, prenominatus scyndicus, 
yconomus//22 et procurator dicti Capituli, nomine eiusdem Capituli, et idem Capitulum, 
ad preces dicti Nycolai, prefatam venditionem et traditionem//23 […]c per eos factam, ut 
prefertur, in prefata presentia acceptantes ylariter et gratanter. Iterum etiam//24 pretitulato 
die, in eadem presentia, pro utiliori possessione ipsius Capituli redimenda maius pretium 
adiungendo. Item scyn//25dicus, yconomus et procurator predicti Capituli, nomine et pro 
parte eiusdem Capituli, de expresso consensu et mandato ac bene//26placito eiusdem Capituli, 
voluntate gratuita et pro meliori conditione eiusdem Capituli facienda, vendidit et vendende 
tradidit//27 iamdicto Nycolao Gentilis Petri Morici, Petri […..] vineam, una cum omnibus 
infra se habitis subter et super et cum via sua//28 intrandi et exeundi, quam habet inter […..] 
vineam dictorum abbatis Philippi et Arturi ac Bartholomei Gentilis Boccavec//29cli prefati, 
prout fuit et est hactenus [….] et cum omni iure ad vineam ipsam spectante, francam et 
liberam et ab omni onere ser//30vitutis et redditus absolutam, ad proprietatem ipsius Nycolai 
et eius heredum ad semper habendum, tenendum, possidendum et faciendum//31 quicquid 
eis amodo facere placuerit. Et pro predicta venditione sponte confessus est dictus scyndicus, 

a Così qui e dopo.
b Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa venti  lettere.
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yconomus et procurator dicti Capi//32tuli, nomine eiusdem Capituli, et ipsum Capitulum 
se recepisse et habuisse a dicto Nycolao Gentilis emptore uncias auri septem,//33 pretio 
hac sola quantitate deciso, et ipsas septem uncias cum pluribus aliis unciis convertisse et 
dedisse Basilio, filio quondam//34 notarii Iohannis, pro terris quas idem Basilius vendiderat 
circa proxima preterita tempora memorato Capitulo, que sunt//35 infra territorium civitatis 
prefate, in contrata ubi dicitur Casali, pro pretio unciarum auri viginti duarum. Expresse 
renuntians prefatus//36 scyndicus, yconomus et procurator, nomine et pro parte dicti 
Capituli, de consensu et mandato eiusdem Capituli, et idem Capitulum dicto emp//37tori 
et eius heredibus omni exceptioni non numerate pecunie si quam ipsum Capitulum contra 
prefatum emptorem et eius heredes temporali//38 quo posset opponere de iure vel de facto, 
et obligavit se prenominatus scyndicus, yconomus et procurator, nomine dicti Capituli, et 
ipsum//39 Capitulum sub ypotheca bonorum omnium ipsius Capituli dicto emptori et eius 
heredibus per consignatam vineam ab eo ipso venditam et//40 traditam, ut predictum est, 
sicut iuris est defendere et antestare semper ab omnibus hominibus omnibusque partibus. 
Si vero ipsam vineam//41 eis defendere et antestare noluerint, aliam vineam tantam et talem 
et cum talibus edificiis et remeliorationibus suis, qualis in//42 illis diebus invenire esse et in 
loco simili, reddere et restaurare semper dicto emptori et eius heredibus, dictus procurator, 
nomine dicti Ca//43pituli, se et ipsum Capitulum sub eadem ypotheca solempniter obligavit. 
De colludio autem, si legitime prefatum Capitulum a//44 dicto emptore vel eius heredibus 
pulsatum fuerit, eis secundum legem prefatus procurator se, nomine dicti Capituli, et ipsum 
Capitulum//45 sub eadem ypotheca dicto emptori eiusque heredibus satisfacere obligavit. 
Nam, si ipsum Capitulum contra venditionem et traditionem//46 dicte vinee aliquo ingenio vel 
humana astutia venire temptaverit aut si, sicut dictum est, ipsam vineam eidem emptori//47 
vel eius heredibus defendere et antestare noluerint vel non potuerint, duplum dicti pretii, 
pene nomine, prefatus syndicus se, nomine dicti//48 Capituli, et ipsum Capitulum sub 
predicta ypotheca, predicto emptori eiusque heredibus constituit soluturum. Qua pena soluta 
vel non//49 predicta venditio in suo nichilominus robore perseverent. Et ut predicta omnia 
sepefatum Capitulum dicto emptori eiusque heredibus com//50plere semper et inviolabiliter 
observare teneantur invitum. Idem syndicus, nomine dicti Capituli, et ipsum Capitulum dicto 
emptori//51 guadiam dederunt et ei fideiussorem constituerunt prenominatum magistrum 
Philippum Iuliani, ipso magistro Philippo presente et se expressum//52 fideiussorem ad hoc 
voluntarie constituente. Que omnia, tam ad futuri temporis memoriam quam dicti emptoris 
eiusque heredum cau//53telam, ad preces dicti scyndici et mandatum dicti Capituli redacta sunt 
per predictum notarium Petrum in presens pupplicum instru//54mentum, ipsius notarii signo 
signatum et subscriptione mei qui supra iudicis et prenominatorum testium subscriptionibus 
robo//55ratum. Quod ego prenominatus Petrus, pupplicus dicte civitatis Ysernie notarius, 
qui predictis interfui rogatus a dictis scyndi//56co et Capitulo, scripsi in ipsa civitate Ysernie 
et meo solito signo signavi. Actum Ysernie in prescripta ecclesia, anno,//57 mense, die et 
indictione pretitulatis et supra in prima linea a capite numerando abrasum et emendatum est 
per manus//58 mei predicti notarii Petri vicesimo (S).//
59 +EGO Iohannes medicus IUDEX (S).//
60 +Ego magister Philippus Iuliani rogatus testis interfui et subscripsi.//
61 +Ego Christoforus Iohannis Alex(andri) rogatus testis interfui et subscripsi.//
62 +Ego Christoforus magistri Andree rogatus testis interfui et subscripsi.//
63 +Ego Iohannes Albus rogatus testis interfui et subscripsi.
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XXIV

INSTRUMENTUM  RESTITUTIONIS

1306 gennaio 29, Isernia.

Onofrio domme Romane, nativo ed abitante di Isernia, restituisce al Capitolo dell’episcopio 
di Isernia, rappresentato da Lorenzo abate, una casa sita nella parrocchia della chiesa di S. 
Paolo e ricevuta libellario iure per una libbra et una quarta di cera da dare annualmente 
nel giorno della festività di s. Pietro, a condizione che la stessa casa sia per ventinove anni 
consegnata libellario iure a Tancredi de Guasto, abitante di Isernia, il quale, insieme con i 
figli legittimi, deve impegnarsi a versare al Capitolo non solo annualmente una libbra ed una 
quarta di cera, al tempo renovationis libelli 2 libbre e mezzo di cera e pro concessione libelli 
quindici tareni d’oro, ma anche sei once d’oro allo stesso Onofrio.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. IV, n. 3.
Pergamena di mm. 410 x 595 in mediocre stato di conservazione, con una lacerazione lungo il lato 
destro del margine superione ed un’altra ancora più grande lungo il margine inferiore. Macchie di 
umidità sparse lungo il margine sinistro (linee 1- 9) ed il margine destro (linee 1- 13). L’inchiostro è 
svanito in tutta la linea 39. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. 
Sul verso, di mano coeva, le annotazioni “pro Tancredo de Guasco” e “die XII mensis decembris Ve 
indictionis, in presentia Severini iudicis et testium domini archipresbiteri Sancti Petri […..] iudicis Ro-
gerii et […..]ui notarii Nycolai de Spina”; di mano moderna, la segnatura “Fasc. 4um, n. 3” e le seguenti 
annotazioni: “Enf(iteusi) di case antiche”, “gennaio 1306”, “1306, abbas Laurentius archiepiscopus 
iserniensis” e “Concessio in emphiteusim domus in parochia Sancti Pauli ad [annuum reddi]tum unius 
libre cere et quarte, die 29 ianuarii 1306, indictione 4”.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo tricentesimo sexto, 
die vicesimo nono ianuarii quarte//2 indictionis, regnante domino nostro Karulo secundo, 
Dei gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et princi//3patus Capue, Provintie 
et Forqualquerii ac Pedimontis comite, regnorum vero eius anno vicesimo secundo. 
Pre//4senti puplico scripto declaro ego Peregrinus, civitatis Ysernie iudex, quod in presentia 
mei Andree, puplici eiusdem civitatis nota//5rii, et testium subscriptorum, ad hoc specialiter 
vocatorum et rogatorum, videlicet abbatis Nicolai, Iohannis Iussi, Georgii Martini, 
Francisci Bartholomei//6 Petri, Raonis et Iohannis Albi, civium Ysernie, Onufrius domme 
Romane, nativus et habitator dicte civitatis Ysernie, bona et gratuita//7 voluntate sua, quia 
congruum et utile sibi fore dicebat, confexus fuit se tenere libellario iure a Capitulo episcopii 
yserniensis//8 ad annuum redditum unius libre de cera et quarta faciendum dicto Capitulo, 
in festo beati Petri, quandam domum sitam in dicta//9 civitate, in parrochia ecclesie Sancti 
Pauli, iuxta plateam maiorem, iuxta domum Iohannis Ioanne Balose, iuxta vicum et iuxta 
domum//10 Herrici Leonardi. Hanc autem iamdictam domum dictis confinibus circumdatam, 
una cum omnibus infra se habitis supter et super et cum via sua intran//11di et exeundi 
et cum omni iure ad dictam domum spectante, dictus Onufrius bona et gratuita voluntate 
sua, quia congruum et utile sibi fore//12 dicebat, restituit et resignavit in manus domini 
abbatis Laurentii, yserniensis archipresbiteri, nomine et pro parte eiusdem Capituli, hoc 
modo, vide//13licet ut ipse dominus archipresbiter, nomine et pro parte dicti Capituli, daret 
et concederet eandem domum superius consignatam libellario iure sub predicto//14 annuo 
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redditu in predicto festo, faciendo dicto Capitulo Tancredo de Guasto, habitatori dicte 
civitatis Ysernie, et eius legitimis filiis dictam//15 domum, sicut dictum est. Qui quidem 
dominus archipresbiter, nomine et pro parte dicti Capituli, volens dictum renumptiationi 
adimplere et dicti Onufrii sa//16tisfacere voluntati, nomine et pro parte eiusdem Capituli 
locavit et concessit libellario iure sub predicto annuo redditu dicto Capitulo, in predicto//17 
festo, faciendo preconsignatam domum dicto Tancredo et eius legitimis filiis ad renovandum 
eis libellum ipsum in fine singulorum vigin//18ti novem annorum proprietate, tamen dicta 
domus semper dicto Capitulo reservata et subscriptis conditionibus semper salvis, videlicet 
quod non liceat//19 dicto Tancredo et eius legitimis filiis preconsignatam domum vendere, 
donare, pignori ponere vel aliquo alio modo alienare sine//20 dicti domini archipresbiteri 
nomine et pro parte eiusdem Capituli adque ipsius Capituli licentia et voluntate. Et obligavit 
se dictus dominus archipresbiter, nomine//21 et pro parte dicti Capituli, et etiam dictum 
Capitulum dicto Tancredo et eius legitimis filiis ipsum libellum de dicta domo contra iuris//22 
ordinem numquam corrumpere vel rescindere, set ipsum eis semper firmum et illibatum 
conservare et debitis temporibus renovare si ab eis fuerint//23 requisiti. Quem si corrumpere 
vel rescindere contra iuris ordinem temptaverint aut si, sicut iuris est, ipsum libellum eis 
renovare//24 noluerint requisiti, obligavit se dictus dominus archipresbiter, nomine et pro 
parte dicti Capituli, et etiam dictum Capitulum dicto Tancredo et eius legitimis//25 filiis 
soluturas eis, nomine pene, uncias auri quindecim et pena ipsa soluta vel non soluta libellus 
ipse nichilominus semper in sua firmitate//26 perduret. Et obligavit se dictus Tancredus 
et eius legitimos filios dicto domino archipresbitero, pro parte et nomine dicti Capituli, 
preconsignatam//27 domum semper tenere et reconnoscerea a dicto Capitulo et pro domo 
ipsa annuatim reddere eidem Capitulo nomine census, in predicto festo sancti//28 Petri, 
libram de cera unam et quartam, renovationis vero huius libelli tempore libras de cera duas 
et mediam eo tantum anno quo libel//29lus ipse renovabitur. In subsequentibus vero annis 
libram unam de cera et quarta tantum in festo predicto, sicut superius est expressum.//30 
Pro cuius preconsignate domus restitutione et resignatione predictus Onufrius presentialiter 
recepit a dicto Tancredo uncias auri sex pon//31deris generalis. Pro cuius libelli concexioneb 
predictus dominus archipresbiter, pro parte et nomine dicti Capituli, presentialiter recepit a 
dicto Tancredo//32 tarenos auri quindecim. De quibus omnibus confecta sunt per manus dicti 
notarii Andree duo puplica consimilia instrumenta: unum ad caute//33lam et securitatem 
dicti Capituli, alterum vero ad cautelam et securitatem dicti Tancredi et eius filiorum 
legitimorum. Presens autem//34 instrumentum factum est per manus dicti notarii Andree 
ad cautelam et securitatem dicti Capituli ad preces dicti Tancredi, ipsius notarii//35 signo 
signatum, subscriptione et signo mei qui supra Peregrini iudicis et predictorum testium 
subscriptionibus roboratum. Quod//36 ego prenominatus Andreas, puplicus predicte civitatis 
Ysernie notarius qui predictis omnibus interfui, rogatus a dicto Tan//37credo scripsi in ipsa 
civitate Ysernie et meo solito signo signavi (S).//
38 +Ego Peregrinus iudex (S).//
39 +Ego abbas Nicolaus rogatus testis interfui et subscripsi.//
40 +Ego Georgius rogatus testis interfui et subscripsi.//
41 +Ego Franciscus Bartholomei Petri rogatus testis interfui et subscripsi.//
42 +Ego Ioannalvus notarii Nycolai rogatus testis interfui et subscripsi.

a Così.
b Così.
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XXV

INSTRUMENTUM  DEFENSIONIS  ET  ASSIGNATIONIS

1314 novembre 26, Isernia.

Il nobile Giovannino de Parma, abitante di Nola e camerario di Isernia, in seguito alle 
lettere inviategli da Tommaso, abbate del monastero di S. Vito dell’ordine di s. Benedetto, 
ed all’incarico affidatogli dal nobile Nicola de Vestis, miles, giustiziere e vicario di Pietro, 
conte di Eboli, fa redigere un pubblico documento per difendere e rimettere ad Andrea de 
Marsicano di Isernia il pieno possedimento delle terre site in località Le Frangeta ed avute 
per tre once da Roberto de Paulo, il quale, come si evince da un documento pubblico, le 
aveva avute dal monastero di S. Vito.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. V, n. 2.
Pergamena di mm. 430 x 590 in pessimo stato di conservazione per le grosse lacerazioni presenti 
lungo il margine sinistro, in particolare lungo le linee 1, 21-23, 25-26 e tra la linea 33 e la linea 34, e 
per le altre che, sia pure di piccola dimensione, si estendono lungo tutto il margine destro. Macchie 
di umidità estese coprono la parte iniziale e la parte finale di ogni linea. Scrittura minuscola cancel-
leresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “Num(ero) 
XXXVIII”, la datazione “1314, 25 novembris” e l’annotazione “Instrumentum Sancti Viti de quadam 
petia terra (sic) quam tenet Andreas Marsicano”; di mano moderna, la segnatura “Fasc. 5, n. 2”, l’an-
no “1314”,  le annotazioni “Instrumenti antichi” e “Territorio del monastero di S. Vito”. 

+In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo 
quartodecimo, die vicesimo sexto mensis novembris tertiedecime indictionis, regn//2[ante] 
domino nostro Roberto, Dei gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et 
principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis comi//3te, regnorum suorum 
anno sexto, feliciter, amen. Nos Theodinus, civitatis Ysernie iudex, Martinus Christofori, 
publicus eiusdem civitatis notarius, et subscripti testes//4 licterati et inlicterati, ad hoc 
specialiter vocati et rogati, videlicet dominus Robertus miles, iuris civilis profexor, et 
Georgius Martini, Petrus Gualdi, Bartholomeus F[…]//5fone, Franciscus dompne Amendule, 
Iohannes Philippi de Aliberto, Iohannes Petri Iohannis Andree, Petrus Benedicti de Rocca 
et Sabbastianus, Ysernie cives, presenti//6 scripto publico declaramus, notum facimus et 
testamur quod, constitutus in nostri presentia, nobilis vir Iohanninus de Parma, habitator Nole, 
camerarius Ysernie, pre//7sentavit nobis et publice legi fecit quasdam licteras sibi directas 
a venerabili viro fratre Thoma, Dei gratia abbate monasterii Sancti Viti prope Yserniam, 
de ordine sancti//8 Benedicti, ipsius domini abbatis vero et consueto sigillo in cera viridi 
sigillatas, quas vidimus, legimus et inspeximus diligenter et erant per omnia continentie 
subse//9quentis. Nobili viro Iohannino de Parma, camerario Ysernie, himmo amico suo, 
frater Thomas, humilis abbas monasterii Sancti Viti prope Yserniam, salutem et honoris 
aug//10mentum, Andreas de Marsicano de eadem terra Ysernie, nostram presentiam adhiens, 
devote exposuit coram nobis quod cum olim inter eumdem Andream ex parte una et//11 
Robbertum de Paulo ex parte altera tractatum fuerit et conventio habita inter eos quod terras 
quas quidem Robbertus a nostro monasterio tenet et possidet, pro ut apparet per//12 publicum 
documentum per nos exinde sibi factum. Idem Robertus pro tribus unciis ipsas terras dicto 
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Andree dare tenetur, de quibus omnibus coram vobis iudice et notario//13 demandat, iuste 
legitime est probatum ac per vos de ipsis omnibus legitime facta est nobis plena fides. Et 
quia dictus Andreas de iuribus nostri monasterii ple//14narie composuit nobiscum a[….]am 
meram de qua plene confidimus affectuose, requirimus et rogamus quatenus auctoritate 
nostra vobis in hac parte concessa dictum Andream in [cor]//15poralem possessionem de 
terris ipsis, quas tenet et possidet, inducatis et defendatis inductum. Invocantes, nomine et 
pro parte monasterii nostri, vestrum auxilium et brachum//16 seculare, volumus etiam quod 
de assignatione dictarum ipsarum ad cautelam ipsius Andree confinibus inde preceptis cum 
forma presentium faciatis inde publicum documentum,//17 scriptum in hospitio nostro die 
vicesimo novembris tertiedecime indictionis. Cumque dictus camerarius, tum ex auctoritate 
ipsarum licterarum tum etiam ex speciali mandato actenus propterea//18 sibi facto, ut dixit, 
per nobilem et egregium virum dominum Nicolaum de Vestis, militem et iustitiarium et 
vicarium terrarum excellentis domini, domini Petri, illustris clare//19 memorie Ierusalem 
et Sicilie regis filii, comitis Eboli, ad ipsarum licterarum exequtionem vellet procedere 
diligenter, nos qui supra iudicem et notarium requisivit actente//20 nostrum super hoc 
officium, implorando ut cum ipso et supradictis testibus ad prescriptas possessiones seu 
terras laboratorias personaliter accedere deberemus visuri//21 et audituri exequtionem 
predictarum licterarum et mandati predicti domini Nicolai de Vestis, iustitiarii et vicarii 
domini comitis supradictis, ut predicitur, actenus//22 sibi facti fiendam per eumdem 
camerarium et ad cautelam predicti Andree Marsicani ac eius heredum factum exinde 
publicum instrumentum. Cuius requisitioni devote//23 parentes pro eo maxime quod nulli 
debe[mus] nec possumus nostrum officium denegare ad prescriptas possessiones seu terras 
laboratorias pretitulato die, una//24 cum eodem camerario et supradictis testibus, accessimus 
et ibidem nobis presentibus et adstantibus, videntibus quoque ac audientibus, prefatus 
camer(arius)//25 ex auctoritate predictarum licterarum et predicti mandati, ut predicitur, 
actenus sibi facti prenominatum Andream Marsicanum, ibidem presentem, in corporalem 
et vacuam//26 possessionem possessionum seu terrarum ipsarum in nostri presentia posuit 
et reduxit. Terre vero seu possessiones predicte iacent in territorio Ysernie, in loco ubi//27 
dicuntur Le Frangeta, iuxta terram que fuit Ronilionis Petri Calcaterra, iuxta fossatum de 
Ciminis, iuxta stirpamentum templi, iuxta terram que fuit Blasii de//28 capite fluminis, iuxta 
fossatum et terram que fuit Petri Raynaldi de Sancto Vito et iuxta stirpamentum domus 
templi, iuxta stirpamentum quod fuit//29 filiorum quondam Nicolai Christofane, iuxta terram 
que fuit quondam Landulfi, Nicolai, Mathei, iuxta terram que fuit predicti Landulfi a duabus 
partibus,//30 iuxta terram que fuit Bartholomei de Barnabeo et siqui alii sunt confines. 
Unde, ad futuram memoriam et cautelam predicti Andree et eius heredum,//31 redacta sunt 
predicta omnia ad preces et requisitionem predicti camerarii per manus mei Martini, publici 
dicte civitatis notarii, in presens publicum instru//32mentum meo solito signo signatum, 
signo quoque et subscriptione mei qui supra Theodini, dicte civitatis iudicis, et nostrorum 
predictorum testium subscriptionibus robora//33tum. Actum Ysernie anno, mense, die et 
indictione pretitulatis (S).//
34 +Ego Theodinus qui supra iudex subscripsi (S).//
35 +Ego qui supra Robertus de Ysernia miles testis sum.//
36 +Ego Georgius Martini rogatus testis interfui et subscripsi.
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XXVI

INSTRUMENTUM  PROMISSIONIS

1321 aprile, Isernia.

Filippo, abbate della cattedrale di Isernia, detentore per sei tareni annuali di una vigna sita 
in località Campus presbiterorum e attraversata dall’acquedotto che porta l’acqua ai mulini 
del Capitolo di Isernia, promette al Capitolo di riparare l’acquedotto che versa in cattive 
condizioni, riservando a sé stesso ed ai suoi successori i salici, le viti e gli altri alberi esistenti 
vicino all’acquedotto; in cambio il Capitolo, con il consenso di Pietro vescovo, concede a 
Filippo di continuare a tenere la vigna per soltanto due tareni, invece di sei.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. XI, n. 13.
Pergamena di mm. 340 x 415 in mediocre stato di conservazione, con una grossa lacerazione nella 
parte superiore del margine destro, che investe la parte finale di tutte le prime tre linee, ed un’altra, 
di grandezza inferiore, lungo il margine sinistro, in prossimità delle linee 6- 10. Estese macchie di 
umidità coprono tutta la prima parte della pergamena, fino alla linea 10. Scrittura minuscola cancelle-
resca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “Fasc. 11, n. 3” 
e l’annotazione “Instrumentum de vinea abbatis Philippi pro forma molendini”; di mano moderna, la 
segnatura “F. 11, n. 13”, la datazione “aprile 1321” e l’annotazione “1321, Petrus episcopus”.

+ IN nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
trecentesimo vicesimo primo, die [.. mensis]//2 aprilis quarte indictionis, regnante domino 
nostro Robberto, Dei gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie, [prin]//3cipatus 
Capue, Provintie et Forchalquerii ac Pedimontis comite, regnorum suorum anno duodecimo, 
feliciter, amen, apud Yserniam. [Nos]//4 Conradus, civitatis Ysernie iudex, Nicolaus Iohannis 
abbatis, puplicus eiusdem civitatis notarius, et subscripti testes licterati,//5 ad hoc specialiter 
vocati et rogati, videlicet iudex Andreas, iudex Nycolaus frater eius, presbiter Rao Riccardi, 
presbiter Iohannes Ugo//6lotte et dyaconus Nycolaus Christofori, cives Ysernie, presenti 
scripto puplico notum facimus et testamur quod venerabili yserniensi Capi//7tulo et abbati 
Philippo Iacobi, clerico maioris yserniensis ecclesie, in nostri presentia constitutis, dictus 
abbas Philippus asseruit//8 tenere et possidere quandam vineam iacentem in territorio civitatis 
predicte, in loco ubi dicitur Campus presbiterorum, iuxta viam puplicam, mediante forma//9 
per quam decurrit aqua ad molendina dicti Capituli, iuxta vineam episcopii yserniensis 
et si quos alios habet fines. Pro qua pre//10dicta vinea idem abbas Philippus asseruit se 
tenere annuatim ipsi Capitulo tarenos auri sex pro certis anniversariis, debite//11 relictis 
in dicta vinea per quondam dominam Iuhannam, uxorem quondam iudicis Nycolai de 
Ysernia, dictum vero Capitulum habere//12 asseruit quandam formam aqueductus per quam 
decurrebat aqua ad ipsius Capituli molendina, que forma erat iuxta predictam//13 vineam 
abbatis Philippi. Verum, quia dicta forma propter ruinam aquarum pluviarum erat totaliter 
disgustata, adeo quod per ipsam//14 formam aqua decurrere non poterat ad molendina 
predicta nec reficere seu actare poterat nec per vineam supradictam predictis Capi//15tulo 
et abbate Philippo acceptantibus omnia et singula supradicta. Et sic, in predicta nostri 
presentia amicis communibus//16 intervenientibus, ad infrascriptum pactum et concordiam 
communiter et concorditer ipsi volontarie devenerunt, videlicet//17 quod ipse abbas Philippus, 
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bona et gratuita voluntate sua, promisit ipsi Capitulo dictam formam reficere per predictam 
vineam suam//18 supra formam antiquam predictam, reservatis ipsi abbati Philippo et eius 
successoribus salicibus, vitibus et aliis arbo//19ribus existentibus iuxta formam predictam 
subter et super, et dictum Capitulum, presente, volente et consentiente domino Petro, 
ve//20nerabili yserniense episcopo, de dictis sex tarenis, quos ipse abbas Philippus dare 
debebat ipsi Capitulo annuatim pro//21 anniversariis supradictis, ratificatum gratanter ipsi 
abbati Philippo duos tarenos in vita ipsius abbatis Philippi, tantum post//22 mortem vero 
ipsius abbatis Philippi predictis sex tarenis persolvendis ipsi Capitulo per successores ipsius 
abbatis Philippi imperpe//23tuum valituris. Obligantes se ipsi abbas Philippus et Capitulum 
ad invicem ad penam unciarum auri decem contra predicta//24 omnia et singula numquam 
venire, set semper rata et firma habere et inviolabiliter observare. Qua pena soluta vel non 
soluta, pre//25dicta omnia et singula nichilominus semper in sua firmitate perdurent. De 
quibus omnibus adimplendis confecta sunt,//26 per manus mei predicti notarii Nycolai, duo 
puplica consimilia instrumenta: unum ad cautelam dicti abbatis Philippi, alterum vero//27 
ad cautelam dicti Capituli. Presens vero instrumentum exinde factum est ad cautelam dicti 
abbatis Philippi et ad preces ipsius Ca//28pituli, mei predicti notarii solito signo signatum, 
signo et subscriptione mei qui supra Corradi iudicis et nostrorum//29 predictorum testium 
subscriptionibus roboratum (S).//
30 +Ego qui supra Corradus iudex sub(scripsi) (S).//
31 +Ego iudex Andreas testor predicta.//
32 +Ego iudex Nicolaus testor predicta.//
33 +Ego presbiter Rao rogatus testis interfui et subscripsi.//
34 +Ego presbiter Iohannes de Bulocta rogatus testis interfui et subscripsi.//
35 +Ego diaconus Nicolaus Christofori rogatus testis interfui et subscripsi.

XXVII

INSTRUMENTUM  CONCESSIONIS  LIBELLARIO IURE

1324 dicembre 14, Isernia.

Bartolomeo, canonico capuano e procuratore di Pietro, abbate del monastero di S. Vito, 
concede per ventinove anni libellario iure a Gregorio, nipote dell’abbate Roberto Urso, ed 
a Margherita, sua moglie, un vigneto che il monastero possiede in località Flumen Callum, 
ricevendo quindici tareni e con la promessa che Gregorio e Margherita non vendano, non 
donino e non permutino il vigneto senza permesso, che diano annualmente, nel giorno della 
festività di s. Vito, cinque grana d’oro e renovationis libelli tempore dieci grana d’oro.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. VI, nn. 1 [A] e 6 [B].
La pergamena 1[A], di mm. 390 x 590, presenta, sia lungo il margine destro (linee 1- 8) sia lungo il 
margine sinistro (linee 1- 7), estese macchie di umidità; nella parte iniziale delle linee 6 e 7, inoltre, 
una rosicatura compromette la lettura del testo. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e 
signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “Num(ero) XXI” e l’annotazione, quasi 
illeggibile perché coperta da un’estesa macchia di umidità, “Instrumentum monasterii Sancti Viti 
de […..] in loco qui dicitur Flumen Call[um] iuxta clusam Annuctiate et tenet Gregorius […..] cum 
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[…..]”; di mano moderna, la segnatura “Fasc. 6°, n. 1” e le annotazioni “Renditi antichi. Enf(iteusi) 
di vignale”, “1324, Petrus”.
La pergamena 6[B], di mm. 300 x 420, presenta piccole macchie di umidità lungo il margine sinistro, 
in prossimità delle linee 15 e 16, ed al centro, in prossimità delle linee 18 e 19. L’inchiostro è svanito 
in tutta la parte centrale. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. 
Sul verso, di mano coeva, la segnatura “Num(ero) I°” e l’annotazione, molto sbiadita, “Instrumentum 
vinealis monasterii Sancti Viti ubi dicitur Flumen Caludum quod tenet Gregorius […..] cum reditu 
granarum quinque”; di mano moderna, la segnatura “Fasc. 6°, n. 6”, l’anno “1324” e l’annotazione 
“Renditi antichi. Enf(iteusi) de vignale”.

+ IN nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo 
quarto, die quartodecimo//2 mensis decembris octave indictionis, regnante domino nostro 
Roberto, Dei gratia inclito rege Ierusalem et//3 Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, 
Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis comite, regnorum//4 suorum anno sextodecimo, 
feliciter, amen. Nos Sernius, civitatis Ysernie iudex, Martinus Christoforus, publicus//5 
eiusdem civitatis notarius, et subscripti testes licterati ad hoc specialiter vocati adque 
rogati, videlicet abbas//6 Robbertus Ursus, canonicus yserniensis, abbas Christoforus 
Basilii, presbiter Nicolaus et presbiter Petrus de Castro Longanea, presenti scripto publico 
declaramus, notum facimus et testamur quod providus et discretus vir abbas Bartholomeus,//7 
canonicus capuanus et yserniensis procurator venerabilis viri domini fratris Petri, abbatis 
monasterii Sancti//8 Viti de valle Ysernie, generaliter, ut nobis predictis iudici, notario et 
testibus plene constitit, per publicum instru//9mentum procurationis ipsius, quod nobis 
ostendit et oculata fide vidimus et inspeximus diligenter, nomine et pro//10 parte dicti 
monasterii, declaravit ipsum monasterium in civitate Ysernie et eius territorio quamplures 
habere possessio//11nes, inter quas dixit ipsum monasterium habere quoddam vineale iacens 
in dicto territorio, in loco qui dicitur Flumen//12 Callumb, cuius vinealis hii sunt, ut asseruit, 
fines, videlicet iuxta vineam heredum quondam Minade, iuxta terram Sancti Steph//13ani, 
iuxta viam vicinalem et iuxta clusam Sancte Marie Annunctiate. Hoc autem iam dictum 
vineale dictis confinibus//14 consignatum, una cum omnibus infra se habitis subtus et super 
et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure ad ipsum//15 vineale spectaturc, dictus 
procurator, nomine et pro parte dicti monasterii, cum consensu et voluntate dicti domini 
Petri venerabi//16lis episcopi yserniensis, concessit et tradidit libellario iure Gregorio, 
nepoti abbatis Robberti Ursi, et domne Margarite,//17 uxori ipsius Gregorii, civibus et 
habitatoribus civitatis Ysernie, et eorum filiis legitimis ad renovandum eis et eorum//18 
filiis legitimis in fine singulorum viginti novem annorum, proprietate tamen ipsius vinealis 
semper dicto monasterio Sancti//19 Viti reservata et subscriptis conditionibus observandis, 
videlicet ut non liceat ipsis Gregorio, domne Margarite et eorum//20 filiis legitimis ipsum 
vineale vendere, donare, permutare, pignori ponere vel aliquo modo alienare sine ipsius 
procura//21toris et successorum eius in regimine dicti monasterii licentia et voluntate. Et 
obligaverunt se dicti Gregorius et domna//22 Margarita et eorum filios legitimos dicto 
procuratori et successoribus eius recipienti obligationem ipsam, pro parte et//23 nomine dicti 
monasterii, predictum vineale semper tenere et recognoscere a dicto monasterio et annuatim 
reddere, nomine//24 census, eidem monasterio, in festo sancti Viti, pro dicto vineale auri 

a Ripreso da [B].
b In [B] Caludum
c In [B] spectante
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grana quinque, renovationis vero huius libelli tempore auri//25 grana decem eo tantum anno 
quo libellus ipse renovabitur. In subsequentibus vero annis auri grana quinque tantum in 
dicto festo,//26 sicut superius dictum est. Pro cuius libelli concessione dictus procurator 
confexus fuit se recepisse a dictis Gregorio//27 et domna Margarita, nomine et pro parte 
dicti monasterii, tarenos auri quindecim pretio hac sola quantitate deciso. Et obligavit//28 se 
dictus procurator et successores suos, nomine et pro parte dicti monasterii, prefatis Gregorio 
et domne Margarite et//29 eorum filiis legitimis hunc libellum contra iuris ordinem numquam 
corrumpere vel rescindere, set ipsum eis semper firmum et illiba//30tum perpetuo conservare 
ac ipsum eis debitis temporibus renovare si ab eis fuerint requisiti. Quem si corrumpere 
vel re//31scindere contra iuris ordinem temptaverint aut si, sicut dictum est, ipsum libellum 
eis renovare noluerint requisiti ob//32ligavit se dictus procurator et successores suos dictis 
Gregorio et domne Margarite et eorum filiis legitimis solatura, nomine pene,//33 uncias auri 
quatuor et, pena ipsa soluta vel non soluta, libellus ipse nichilominus semper robur obtineat 
firmitatis. De quibus//34 omnibus ad futuri temporis memoriam confecta sunt per manus mei 
Martini, publici dicte civitatis Ysernie notarii, duo puplica//35 consimilia instrumenta: unum 
vero ad cautelam dictorum Gregorii et domne Margarite et eorum filiorum legitimorum, 
alterum vero ad caute//36lam et securitatem dicti monasterii. Presens autem instrumentum 
factum est per manus mei notarii supradicti ad preces dicti//37 procuratoris ad cautelam 
et securitatem dictorum Gregorii, domne Margarite et eorum filiorum legitimorum, meo 
solito signo//38 signatum, signo quoque et subscriptione mei qui supra Sernii, dicte civitatis 
Ysernie iudicis, et nostrorum predictorum//39 testium subscriptionibus roboratum. Actum 
Ysernie, anno, mense, die et indictione pretitulatis (S).//
40 +Hoc verbo signo meoque iudex Sernius signo (S).//
41 +Ego abbas Robbertus Ursus yserniensis canonicus rogatus testis interfui et subscripsi.//
42 +Ego abbas Christoforus Basilii rogatus testis interfui et me subscripsi.//
43 +Ego presbiter Nycolaus rogatus testis interfui et subscripsi.

XXVIII

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1326 agosto 9, Isernia.

Margherita, con il consenso del marito Nicola, figlio di Giovanni Deude e suo mundualdo, e 
con il volere di Leonardo, suo padre, vende per sette once d’oro al Capitolo della cattedrale 
di Isernia, rappresentato da Bartolomeo abbate, una terra sita in località Roti. 

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. XI, n. 3.  
Pergamena di mm. 380 x 500 in ottimo stato di conservazione, non presentando nessuna lacerazio-
ne e nessuna macchia di umidità. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis 
autografi. Sul verso, di mano moderna, l’anno “1326”, la segnatura “Fasc. 11, n. 3” e l’annotazione 
“Compra di terra”.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo 
vicesimo sexto, die nono augusti//2 none indictionis, regnante domino nostro Robberto, Dei 
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gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et prin//3cipatus Capue, Provintie 
et Forqualquerii ac Pedimontis comite, regnorum suorum anno octavodecimo,//4 feliciter, 
amen. Presenti puplico scripto declaro ego Petrus notarii Petri, civitatis Ysernie iudex, 
quod in presentia mei Andree,//5 puplici eiusdem civitatis notarii, et testium subscriptorum 
licteratorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, videlicet iudicis Ser//6nii fisici, 
presbiteri Iohannis Scaracce, presbiteri Philippi Iohannis Goffridi, presbiteri Nicolai 
Sarraceni, presbiteri Bartholomei Robberti et presbiteri Luce Iohannis Iordani,//7 civium 
Ysernie, dompna Margarita, uxor Nicolai Iohannis Deude, bona et gratuita voluntate sua, 
quia congruum et utile sibi fore dicebat,//8 cum auctoritate dicti Nicolai, viri et legitimi 
mundualdi sui, sub cuius mundio se esse connovita, et cum auctoritate Leonardi Iohannis,//9 
patris sui, me etiam predicto iudice cum diceret se in presenti contractu proximioribus carere 
auctoritatem meam presam et cum omni alia de//10 vita legum sollepnitate, que requiritur 
in contractibus mulierum, vendidit et per fustem tradidit abbati Bartholomeo, maioris 
yserni//11ensis ecclesie episcopii canonico, recipienti venditionem ipsam in nomine et pro 
parte totius ipsius Capituli ecclesie episcopii, quamdam terram iacentem//12 in territorio 
dicte civitatis, in loco ubi Roti, iuxta montem Pretedunate, iuxta terram domini Gualterii 
de Sancto Acapito et iuxta terram Pi//13sani de Sancto Acapito a duabus partibus. Hanc 
autem iam dictam terram dictis confinibus circumdatam, una cum omnibus infra se habitis 
sup//14ter et super et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure ad ipsam terram 
spectare, predicta dompna Margarita cum sollepni//15tate predicta vendidit et tradidit, sicut 
dictum est, dicto abbati Bartholomeo pro parte iamdicti Capipitulib francam et liberam et 
ab omni ho//16nere servitutis et reditus absolutam ad ipsius Capituli proprietatem ad semper 
habendum, possidendum et faciendum de precon//17signata terra quicquid dicto Capitulo 
a modo facere placuerit. Pro cuius preconsignate terre venditione et traditione, predicta 
dompna Marga//18rita cum predicta sollepnitate presentialiter et manualiter recepit et habuit 
a predicto abbate Bartholomeo, solvente pro parte Capituli supradicti,//19 uncias auri septem 
in carlenis argenti sexaginta per unciam computatis, pretio ac sola quantitate deciso. Et 
obligavit se dicta//20 dompna Margarita et heredes suos dicto abbati Bartholomeo, pro parte 
dicti Capituli, preconsignatam terram ab ea sibi venditam et traditam,//21 sicut dictum est, 
sic iuris est defendere et antestare semper ab omnibus hominibus omnibusque partibus. 
Si vero ipsam terram eis defendere//22 noluerint vel non potuerint, aliam terram tantam et 
talem et cum talibus hedificiis et remeliorationibus suis, qualis in illis diebus inveni//23erat 
esse in loco simili, redere et restaurare dicto abbati Bartholomeo pro parte dicti Capituli 
se et heredes suos obligavit; de collu//24dio autem, si legitime dicta dompna Margarita 
vel eius heredes a dicto abbate Bartholomeo, pro parte dicti Capituli, pulsati fuerint, eis 
secundum legem se et he//25redes suos cum predicta sollepnitate satisfacere obligavit. Nam, 
si dicta dompna Margarita vel eius heredes contra venditionem et traditionem//26 dicte terre 
aliquo ingenio vel humana astutia venire temptaverint aut si, sicut dictum est, ipsam eis 
defendere noluerint vel non potuerint,//27 uncias auri quatuordecim pene nomine dicto abbati 
Bartholomei, pro parte dicti Capituli, se et heredes suoc cum sollepnitate iamdicta constituit 
soluturos//28 et, pena ipsa soluta vel non soluta, contractus ipse nichilominus semper in sua 
firmitate perduret. Et ut predicta omnia, sicut predicta sunt,//29 dicta dompna Margarita et 
eius heredes semper complere teneantur inviti dicto abbati Bartholomeo, pro parte dicti 

a Così.
b Così.
c Così.
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Capituli, guadiam dedit et fide//30iuxorem constituit ei dictum Leonardum, patrem suum, 
ipso Leonardo presente et se fideiuxorem expressum constituente, quem dictus abbas//31 
Bartholomeus, pro parte dicti Capituli, in suum fideiuxorem recepit et, ad abundantiorem 
cautelam de non veniendo contra predictam vel aliquod//32 predictorum, predicta dompna 
Margarita et Nicholaus, vir eius, tactis sacrosanctis Evangeliis, prestiteruntd corporaliter 
iuramentum. Que//33 omnia, ad cautelam et securitatem dicti Capituli, ad preces dictorum 
Nicolai et dompne Margarite redacta sunt per manus dicti notarii An//34dree in presens 
puplicum instrumentum, ipsius notarii signo signatum, subscriptione et signo mei qui super 
Petri iudicis et predictorum//35 testium subscriptionibus roboratum. Quod ego prenominatus 
Andreas, puplicus dicte civitatis Ysernie regia auctoritate notarius,//36 qui predictis omnibus, 
rogatus a dictis Nicolao et Margarita, interfui, scripsi in ipsa civitate Ysernie et meo solito 
signo signavi. Actum//37 Ysernie per me predictum notarium Andream, anno, mense, die 
et indictione pretitulatis, et super, ubi legitur Ruti, obmissum extitit//38 dicitur non vitio set 
errore (S).//
39 +Ego Petrus notarii Petri qui super iudex subscripsi (S).//
40 +Ego qui supra iudex Sernius Ysernie rogatus testis interfui et subscripsi.//
41 +Ego presbiter Iohannes Scaracci rogatus testis interfui et subscripsi.//
42 +Ego presbiter Bartholomeus rogatus testis sum.//
43 +Ego presbiter Lucas rogatus testis sum.

d Ripetuto.

XXIX

INSTRUMENTUM  LOCATIONIS  ET  CONCESSIONIS

[1326] agosto 12, Isernia.

Bartolomeo abbate, avendo in nome del Capitolo della cattedrale di Isernia acquistato da 
Margherita, moglie di Nicola, figlio di Giovanni Deude, una terra sita in località Roti, su 
richiesta di Margherita e di Nicola dà loro in fitto per otto anni la stessa terra, a patto che 
annualmente in giugno, nel giorno della festività di s. Nicandro, siano dati al Capitolo nove 
tareni d’oro.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. VI, n. 7.
Pergamena di mm. 380 x 520 in ottimo stato di conservazione, presentando soltanto l’inchiostro 
eroso lungo il margine destro, alla fine della linea 1 e della linea 6. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, la segnatura “Fasc. 6°, n. 7”, 
l’annotazione “Renditi antichi. Enf(iteusi) di terra” e l’anno “1326”.

L’anno è ricostruito sulla base dell’anno di regno di Roberto d’Angiò riportato nel testo del documen-
to e dell’indizione.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo 
vice[simo sexto],//2 duodecimoa augusti none indictionis, regnante domino nostro Robberto, 

a E’ omesso die
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Dei gratia inclito rege Ierusalem//3 et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie 
et Forqualquerii ac Pedimontis//4 comite, regnorum suorum anno octavodecimo. Nos Petrus 
notarii Petri, civitatis Ysernie iudex, Andreas, pu//5plicus eiusdem civitatis regia auctoritate 
notarius, et subscripti testes licterati, ad hoc specialiter vocati et//6 rogati, videlicet iudex 
Andreas, iudex Sernius fisicus, magister Philippus [d]e Valde […]cino, abbas Christoforus//7 
Basilii et diaconus Leonardus notarii Andree, Ysernie cives, presente scripto puplico notum 
facimus et te//8stamur quod constituti in nostri presentia abbas Bartholomeus, yserniensis 
canonicus, et Nicolaus Iohannis Deude de Ysernia, idem//9 abbas Bartholomeus asseruit 
coram nobis olim emisse a dompna Margarita, uxore dicti Nicolai, cum auctoritate et 
voluntate//10 ipsius Nicolai quandam terram dotalem ipsius dompne Margarite iacentem in 
territorio dicte civitatis, in loco ubi Roti di//11citur, iuxta montem Preteadunate, iuxta terram 
domini Gualterii de Sanctacapita et iuxta terram Pisani de Sanctacapita a//12 duabus partibus, 
pro unciis auri septem, quas dicti dompna Margarita et Nicolaus presentialiter receperunt a 
dicto abbate Bartholomeo//13 pro parte dicti Capituli, qui quidem abbas Bartholomeus, ad 
petitionem et preces dictorum Nicolai et dompne Margarite, volens etiam conditionem//14 in 
hoc dicti Capituli effici meliorem, nomine et pro parte eiusdem Capituli, locavit et concessit 
in excaleum ac ad pensionem//15 dictis Nicolao et dompne Margarite preconsignatam terram 
hinc ad annos octo a predicto duodecimo die dicti mensis augusti indictionis//16 eiusdem hoc 
modo, videlicet ut ipsi Nicolaus et dompna Margarita annuatim teneantur dare et solvere dicto 
Capitulo,//17 in festo sancti Nicandri de mense iunii, tarenos auri novem ponderis generalis. 
Et si forte dicti Nicolaus et dompna Mar//18garita predictos tarenos auri novem in predicto 
festo annuatim non solverent, predicta locatio et concessio sit irrita et cassata//19 et pro nulla 
de inde inantea reputetur ipsamque terram libere dicto Capitulo revertatur. Et dictus abbas 
Bartholomeus pro parte//20 dicti Capituli se sollepniter obligavit dictis Nicolao et dompne 
Margarite dictam locationem et concessionem hinc ad annos//21 octo eis non rupere nec contra 
ipsam venire, set eam ipsis firmam et illibatam conservare, quam si conservare noluerint 
vel//22 contra eam venire temptaverint, uncias auri quatuordecim, pene nomine, dictus abbas 
Bartholomeus pro parte dicti Capituli se consti//23tuit soluturum et pena ipsa soluta vel non 
soluta predicta locatio et concessio nichilominus semper robur obtineat firmitatis.//24 De 
quibus omnibus facta sunt per manus mei predicti notarii Andree duo puplica consimilia 
instrumenta: unum ad cautelam//25 et securitatem dicti Nicolai et dompne Margarite, alterum 
vero ad cautelam dicti Capituli, meo solito signo signatum,//26 subscriptione et signo mei 
qui supra Petri iudicis et nostrorum predictorum testium subscriptionibus roboratum. Quod 
ego prenomina//27tus Andreas, puplicus dicte civitatis Ysernie regia auctoritate notarius, qui 
predictis omnibus rogatus a dictis//28 Nicolao et dompne Margarita, scripsi in ipsa civitate 
Ysernie et meo solito signo signavi. Presens autem instrumentum//29 factum est per manus 
mei notarii supradicti ad cautelam dicti Capituli (S).//
30 +Ego Petrus notarii Petri qui supra iudex subscripsi (S).//
31 +Ego iudex Andreas qui supra testor predicta.//
32 +Ego qui supra iudex Sernius rogatus testis interfui et subscripsi.//
33 +Ego abbas Christoforus testis predictis interfui et subscripsi.//
34 +Ego subdiaconus Leonardus rogatus testis interfui et subscripsi.
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XXX

INSTRUMENTUM  RENUNTIATIONIS

1328 luglio 18, Isernia.

Gregorio e Margherita sua moglie, cittadini ed abitanti di Isernia, per sessanta caroleni 
d’argento rinunziano in favore di Ruggero, figlio di Giordano di Isernia, ad un vigneto sito 
in località Flumen Callidum ed avuto libellario iure per cinque grana d’oro annuali dal 
monastero di S. Vito, rappresentato dall’abate Pietro de Sancto Helia, a patto che Ruggero 
non venda, non doni e non permuti il vigneto senza il consenso del monastero, che dia 
annualmente, nel giorno della festività di s. Vito, cinque grana d’oro e renovationis libelli 
tempore dieci grana d’oro allo stesso monastero.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. VI, n. 49.
Pergamena di mm. 295 x 370 in mediocre stato di conservazione, con macchie di umidità lungo il 
margine sinistro, in prossimità delle linee 3- 10, e l’inchiostro svanito lungo il margine destro, in 
prossimità delle linee 6- 11, 17- 21, 28- 32. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa 
crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “n°. XXXI”; di mano moderna, la segnatura 
“Fasc. 6, n. 49”.

+ IN nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo 
octavo, die octavodecimo mensis iulii un//2decime indictionis, regnante domino nostro 
Roberto, Dei gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apuleea et prin//3cipatus 
Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis comite, regnorum suorum anno vicesimo, 
feliciter, amen. Nos Philippus//4 Mercurii, civitatis Ysernie iudex, Martinus Christofori, 
publicus eiusdem civitatis notarius, et subscripti testes licterati, ad hoc//5 specialiter vocati 
atque rogati, videlicet presbiter Nicolaus Sarraceni, presbiter Thomasius Iohannis Riczuti 
et Bartholomeus Oddonis, Ysernie cives, prese//6nti [scri]pto publico declaramus, notum 
facimus et testamur quod, ad petitionem et interrogationem providi et discreti viri […..] 
Ra//7[….] capuani et yserniensis ac procuratoris generalis reverendi domini fratris Petri 
de Sancto Helia, venerabilis abbatis//8 […..] Ysernie et eius pertinentiarum, ut nobis plene 
consti[tit] per publicum instrumentum procurationis ipsius [….]//9 […..] nomine et pro 
parte dicti monasterii, presente ibidem Rogerio Iordani de Ysernia, Gregorius et domna 
Margarita, uxor eius,//10 civ[es] et habitatores civitatis Ysernie, asseruerunt se tenere et 
possidere libellario iure a dicto monasterio Sancti Viti quoddam vinea[le] ia//11cens in 
territorio civitatis Ysernie, in loco qui dicitur Flumen Callidum, quod habere dixerunt hos 
fines, iuxta tenimentum heredum quondam//12 Me[rcurii], iuxta […..] Sancti Stephani, iuxta 
viam vicinalem, iuxta vineam Terrisii et iuxta clusam Sancte Marie Annuntiate, sub annuo 
re//13dditu granorum auri quinque faciendo dicto monasterio in festo sancti Viti. Hoc autem 
iamdictum vineale dictis confinibus consignatum, una cum omnibus//14 infra se habitis subter 
et super et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure ad ipsum vineale spectante, 
dicti Gregorius et domna Mar//15garita, ipsa tamen domna Margarita cum auctoritate dicti 
Gregorii, viri et legitimi mundualdi sui, renuntiaverunt in manibus dicti procuratoris, pro//16 
parte et nomine dicti monasterii, tali pacto ut idem procurator, nomine et pro parte dicti 

a Così.
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monasterii, dictum vineale libellario iure concederet et traderet//17 dicto Rogerio et eius filiis 
legitimis sub annuo redditu supradicto, sicut ipsi dictum vineale tenuerunt a monasterio 
[su]pradicto. Pro qua renuntia//18tione dicti vinealis, dicti Gregorius et domna Margarita, 
ipsa tamen domna Margarita cum auctoritate predicti, presentialiter receperunt et habuerunt 
[….]//19 [….] karolenos argenti sexaginta per unciam computatos boni et electi argenti ad 
generale pondus Regni, unciam unam [….] sex pretio […..]//20 quantitatem do[….]. Volens 
igitur prefatus procurator, nomine et pro parte dicti monasterii, pactum observare prefatum, 
maxime dum videret […..]//21ditionem dicti monasterii offici meliorem predictum vineale, 
ut supra dictum est, nomine quo supra, dicto Rogerio et eius filiis legitimis libellario//22 iure 
concessit et tradidit ad renovandum eis libellum dicti vinealis in fine singulorum viginti 
novem annorum. Proprietate tamen dicti vinealis semper//23 dicto monasterio reservata et 
subscriptis conditionibus semper salvis, videlicet ut non liceat dicto Rogerio et eius filiis 
legitimis dictum vineale ven//24dere, donare, permutare, cambire, pignori ponere vel alio 
quocumque modo alienare sine ipsius procuratoris vel successorum eius in regimine dicti//25 
monasterii licentia et consensu. Et obligavit se dictus Rogerius et eius filios legitimos dicto 
procuratori recipienti obligationem ipsam, pro parte et//26 nomine dicti monasterii, et eius 
successoribus, prefatum vineale semper tenere et recognoscere a dicto monasterio et ipsum 
monasterium dominium dicti//27 vinealis et pro ipso vineale annuatim reddere nomine census 
eidem monasterio, in festo sancti Viti, auri grana quinque, renovationis//28 vero huius libelli 
tempore auri grana decem, eo tamen anno quo libellus ipse renovabitur. In subsequentibus 
vero annis auri grana quinque [….]//29 in dicto festo, sicut superius dictum est. Et obligavit 
se dictus procurator et successores suos in regimine dicti monasterii, nomine [et pro]//30 
parte dicti monasterii, dicto Rogerio et eius filiis legitimis predictum libellum dicti vinealis 
contra iuris ordinem numquam corrumpere […..]//31 removere, set ipsum eis semper firmum 
et illibatum perpetuo conservare ipsumque eis debitis temporibus renovare si ab eis fuerint 
requisiti.//32 Quem si corrumpere vel rescindere contra iuris ordinem temptaverint aut si, sicut 
dictum est, ipsum libellum eis removere noluerint requi//33siti, obligavit se dictus procurator 
et successores suos in regimine dicti monasterii, nomine et pro parte dicti monasterii, sub 
ypotheca […..]//34 dicti monasterii, dicto Rogerio et eius filiis legitimis soluturos nomine 
pene uncias auri duas et tarenos duodecim, qua pena soluta vel non soluta//35 libellus ipse 
nichilominus semper in suo robore perseverent. De quibus omnibus ad futuri temporis 
memoriam confecta sunt per manus mei//36 Martini, puplici dicte civitatis Ysernie notarii, 
duo puplica consimilia instrumenta: unum ad cautelam et securitatem dicti monasterii, 
alterum ad cautelam//37 et securitatem dicti Rogerii et eius filiorum legitimorum. Presens 
autem instrumentum factum est per manus mei prefati notarii ad cautelam et//38 securitatem 
dicti Rogerii et eius filiorum legitimorum ad preces dicti procuratoris, meo solito signo 
signatum, signo quoque et subscripti//39one mei qui supra Philippi, dicte civitatis Ysernie 
iudicis, et nostrorum predictorum testium subscriptionibus roboratum. Actum Ysernie//40 
anno, mense, die et indictione pretitulatis (S).//
41 +Ego Philippus Mercurii de Ysernia iudex (S).//
42 +Ego presbiter Nycolaus Sarraceni testis sum.//
43 +Ego presbiter Thomasius Iohannis Riczuti rogatus testis interfui et subscripsi. 
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XXXI